§. 11. Nonnunquam hoc nominum genus non differt a simplici participio et lascivienti magis ingenio scriptoris, quam certae consilii rationi adscribenda formatio. Plura iam supra protulimus, nunc addamus, quae rem magis illustrent. Hic Plautus maxime respiciendus. Notum est illud Poenul. 5. 2. 85.

Si Antidamae Demarchi queris adoptaticium,

ego sum ipsum — *)

et ibd. 5. 5. 24.

*) Festus docet, *adoptaticium* esse *natum* ex *adoptato filio*. Ex verbis Mülleri: „Festum puto haec monuisse propter

Bibl. Jag.

Sane genus hoc muliebrosum est, tunicis *demissiciis* —

i. e. ad talos demissis; —

Menaechm. prol. 60.

Adóptat illum puerum surruptícum —

ut Casin. prol. 79. puella per iocum *expositicia* dicitur et Argum. Cistel. 8. puella *projecticia*, quae ibd. 1.

2. 5. *projecta* vocatur. Haec certa, at incerta Cistell. 1. 1. 40.

.... Illa te, ego hanc mihi educavi

Ex patribus *conventiciis* —

i. e. ex iis, qui idem scortum conveniebant. Veteres enim dixisse *conventos* eos, qui convenere, testis est Sisenna apud Non. 2. 470. „servum conventum in populum perduxit“ — inde Plautus *conventicius* formare poterat. Iam linteolum *caesicum* Epid. 2. 2. 46. quomodo explicandum sit, docet Doederl. Synon. III. p. 17.; quod autem olim legebatur Pers. 3. 3. 13. de servo nequam „stabulum serviticium,“ quasi descendens a terendo, tritus — tricius, omitto, cum lectio haec iam sublata sit. Verum quae hucusque disputavimus, documento esse possunt, apud Varron. L. L. 6. 5. „effuticum naturaliter verbum Euax.“ optime defendi posse nec alteram lectionem *effutum* utique praferendam. Sic enim R. R. 33. leporaria describens monet, sic dici omnia septa villae affixa, at ibd. 3. 12. de eadem re *afficticum* [ab *affictus*] usurpat; ibd. 1. 54. autem mustum *circumcisicum* i. e. circumcidaneum, quod circumcisio vinaceis profluit, in usu vulgi fuisse videtur.

Ad arbitrium facta sunt: *sideraticia* iumenta Veget. Veter. 3. 35., quae vulgo *siderata* dicuntur; — *indicticia* onera Cassiod. Variar. 5. 14., quae Suetonius Calig. 41. *indicta* vectigalia vocat; — *immolaticia* caro Augustin. Ep. 154. med.; — ne plane barbara proferam, ut *semiustulaticius*, *ustulaticius* Not. Tiron. p. 165.; — *allevaticius* Vetus interp. Iren. 1. 34. „in superiora *allevaticius*“ i. q. allevatus et quae sunt id genus alia.

§. 11. Quae in *ivus* exeunt potestatem significant vel facultatem, quae subiecto inhaeret, et accipiuntur cum active, tum passive. Sic passive tantummodo legitur *sectivum* porrum i. q. *sectile*, *accessivus* i. q. πρόσθετος, atque apud Grammaticos coniunctiones *adiunctivae*, quae verbis subiunctivis adiunguntur cf. Prisc. 16. p. 1028., modus *adiunctivus* i. q. *subiunctivus* Diomed. I. p. 131.; — activo sensu numeralia *dispertitiva* Prisc. de fig. num. p. 1353., quae hodie vulgo distributiva dicuntur; *insignificativus* modus Diomed. I. 331., qui vulgo *infinitivus* appellatur, atque simplici participio designatur a Quintiliano *infinitus* modus 1. 6., qui nullas designat personas, ut infinita pronomina, quae personas non recipiunt. Quodsi Quintil. I. 5. 46. nomina diminutiva, quae diminutionem primitivi sui demonstrant, ut Priscianus dicit, *diminuta* appellat, fortasse sensu passivo hoc interpretandum, nōmina, quorum forma diminuta est. — Iam *aves admissivae* haud dubie active explicandum, quae faustum praebent nomen et admittunt, contra passive *conceptivae* feriae, quae eadem *conceptae* etiam dicuntur cf. Varro L. L. 5. 4.

At longe maximam copiam horum nominum medici posterioris aetatis confinxerunt ad significan-

Plautum, qui in Poen. 5. 2. 85. vocabulum hoc alio sensu usurpat“ quodammodo colligere potueris, Müllerum Festi sententiam probasse, at haec nec scriptorum auctoritate, nec analogia confirmari potest.

dam vim medicamentorum. Iam apud Senec. Q. nat. 7. 27. *corrosiva* medicamenta commemorantur, quae superflua et invalidas carnes exedunt, et apud Vitruv. 7. 14. *infectiva*. Apud Coelium inveniuntur *aperativa*, ἀναστομωτικά; *laxativa*, *mitigativa*; *depurgativae* virtutis medicamenta, quae a *purgativis* non differunt et *destructivis*, quibus est vis smectica cf. Plin. 30. 4.; — *constrictiva* στεγνωτικά; — *evaporativa*; *corporativa* et *recorporativa*, quae corpus nutriunt et corroborant; — *vexativa*; — *temperativa* — in quibus omnibus eadem est ratio,^{*)} nec aliter explicandum Tard. 4. 3. *resumtiva* odoramenta, quae recreandi vim habent; *resumere* enim aegrotum apud Coelium idem est atque recreare, resicere. Constantius Afer. 4. 17. *mollitivum* cataplasma dixit et 7. 1. medicamentis adscribit vim *contentivam*, *appetitivam*, *digestivam* et *expulsivam*, quae digestiva Plinius peptica vocat. Similia sunt virtus *desiccativa* Macer. 2. 10. et *glutinativa* Apul. Herb. 72. — Haec omnia melior aetas, maxime Plinius, proferebat terminatione *oriis* adscita, (quod statim infra exposituri sumus), ita ut *resumtivus* et *resumtorius*, *glutinatus* et *glutinatorius* idem significet easique modo factum esse videatur, si cuius nominis altera forma tantummodo inveniatur, non utraque.

Unum est, quod a participio praesentis ducatur, *vacantivus* Lamprid. Alex. Sev. 15. i. q. vacans sive *adscriptivus*, imaginariae militiae genus, de quo cf. Sueton. Claud. c. 25. — *Arbustivus* locus, cf. Colum. 3. 13. non differt a simplici adiectivo *arbustus*.

Cap. III. De Adjectivis in *oriis* exeuntibus.

Rectissime praecipiunt viri docti (cf. Reisig. Vorles. p. 159.) maiorem partem horum nominum posterioris esse aetatis, apud classicos pauca tantum inveniri. Ducuntur autem aut a substantiis in *or* exeuntibus, aut a supinis atque significant aut quod subiecti est proprium, aut ad efficiendam rem aptum, quamquam, cum usus latissime pateat, subtilis est nonnunquam et spinosa significationis ratio. Bremi (Sueton. Calig. c. 45.) paucis rem attigit, dicens, incertum nonnunquam esse, sintne a nomine substant., an a supino ducenda, cum significatio vario modo accipi possit; sic iudicium recuperatorium intelligi posse aut iudicium per recuperatores habitum, aut ad recuperandum institutum. — Nos primum disputabimus de his, quae proprio sensu dicuntur, de nominibus significantibus instrumentum, navem, aedes, vestes, alia id genus. Sic naves vel navigia sunt *piscatoria*, *praedatoria* [apud Livium], *mercatoria* [apud Plautum], *vectoria* [apud Caesarem]; apud posteriores *cursoria* Sidon. Ep. 1. 5.; *negotiatoria* Vopisc. Firm. 3. i. q. *mercatoria*^{**)} et *scultatoria* Cassiod. Variar. 2. 20. i. e. *speculatoria* a scultator, quod significat excubitem. — Eadem ratio est eorum, quae de cubiculis et vestibus dicuntur, omnia fere posteriore aetate usurpari coepta. Huc pertinent cubiculum *dormitorium* Plin. Ep. 5. 6.; *salutatorium* Plin. hist. n. 15. 11. 10.; — vestes *coenatoriae* et *cubitoriae* Petron. Sat. 30. 11. quod Lipsius minus recte improbat *accubitoriae* legendum esse censens, cum cubandi verbum simplex nonnunquam pro accumbendo usurpetur;^{**}) — lectica *lucubratoria* Sueton. Aug. c. 78.; sic sellae sunt *portatoria* Coel. Aurel. Tard. 1. 1. nr. 15.; *baiulatoriae*

^{*)} A verbo neutro est *defectivus*; hinc Coel. Acut. 2. 10. febrim dicit *defectivam* i. e. intermittentem.

^{**)} Iam alio plane sensu dicitur aurum *negotiatorium* Lamprid. Alex. Sev. c. 32. i. e. aurum, quod a negotiatoribus penditur.

^{**}) Huc pertinent vestes *stratoriae* Paul. Recept. Sentent. 3. tit. 7. med. quas classici dicunt stragulas, et pellis *tentoria*, ad statuenda tentoria apta Trebell. Claud. 14. — quae omnia antiquis ignota erant.

ibd. Acut. 1. 11., aut *fertoriae* ibd. Tard. 1. 1., quod plane caret etymo et praeter rationem fabricatum, cum *fertor* i. e. qui fert non dicatur.^{*)} — Alia ferramenta, ut falx, cultri, vasa, commode sic designantur. Sic acus *comatoria* Petron. Sat. 21. ad sustinendas et ligandas comas apta; — candelabrum *pransorium* Quintil. 6. 3. 99. inter subabsurda habitum, aptum prandentibus, qui lucerna non egent; — sic ad analogiam cultri *tonsorii*, Pallad. 1. 43. confinxit *castratorium*. Veget. Veterin. 1. 56. ferramenta commemorat *concisoria*, quibus animalium soleae purgantur; — scalprum *excisorium* Celsus 8. 3., qui idem fabricatus est calatum *scriptorium*. Quod machinamentum *raptorium* dicit Tardit. 3. 6. de araneo, comparari potest cum Vitruviano *tractoria* machina 10. 1. Iam alio plane sensu litteras *tractorias* dici, quae dabantur a principibus legatis, sciunt omnes ex Cod. Iustin. 12. tit. 52. — Mitto, quae simplicissima sunt, *signatorius* annulus, *aucupatoria* arundo et apud Plin. 16. 36. 66. amplitudo calamorum aucupatoria i. e. si crassescunt ita calami, ut possint ad aucupium adhiberi; *venatorius* culter, *messoria* falx vel corbis, *vinitoria* falx, *satoria* (sataria) quala; — sed iam paulum delitescit significatio cribri *excussoriis* Plin. 18. 11. 29., quod facile transmittit farinam, rarius quam pollinarium; quali *exceptoriis*, in quem uvae colliguntur; lora *praeductoria* Cato R. R. 135. i. e. quibus regebantur iuncti boves; cortex *natatorius* apud Fest. qui ex suberie arbore detrahitur, suberies. — Iam vasa esse possunt *potoria* vel *potatoria*, *viatoria* Plin. 16. 10. 20. [Veget. Vet. 1. 61. medicamentum *viatorium* dicit, quod in via facile parari potest]; — vasa *pressoria* Colum. 12. 18. dicit prela, vel *torcularia*; — minus usurpata urceoli *ministratoria* Martial. 14. 105., quae aetas posterior vulgo *ministeria* vocabat; et vasa *concinnatoria* Paul. Dig. 33. 9. 6. condiendis cibis apta; nam *concinnare* apud posteriores idem est atque *condire*. — *Contionatoria* illa tibia, qua Gracchum usum fuisse dicunt, evanescat necesse est, cum Herzius haud dubie meliores Codd. secutus nunc ediderit *contionaria*, vocabulum sane rarissimum; nos praetulerimus veterem lectionem, ob quam causam, infra dicemus. — Huc tandem pertinet alveus *lusorius* vel alveolus *calculatorius* cf. Schol. Iuven. 7. 73.

§. 2. At magna est nominum horum copia ad significandas, quod iam supra adtigimus, vires medicamentorum, quibus praeter ceteros Plinius utitur et quorum maximam partem haud dubie ipse confinxit. *Absolutorium* remedium, quod a malo liberat 28. 6. 17. eodem modo dixit, ut Suetonius aliqui sententiam *absolutoriam*, at novum est 28. 6. 17. *mitigatorium* quod supra diximus proferri etiam mitigativum; *suppuratorium* 28. 4. 13. quod efficit, ut tumoris suppuratio maturescat; ibd. 7. *exulceratorium* atque passim *vomitorium* i. q. vomitum ciens; — hinc vires medicamentorum *excalfactoriae*, *concalfactoriae* et *refrigeratoriae* cf. 25. 13. 95., ut *extractoriae* et *astrictoriae* 24. 50. 70.: — *discussoriae* vel *digestoriae*, quae valent ad discutienda ea, quae in corporis parte aliqua coierunt, quae omnia Plinii sunt propria, sed ad similitudinem horum medici posterioris aetatis alia procuderunt, ut Theodor Prisc. de diaeta 10. origanum esse dieit *amputatorium*, i. e. carunculae in extremo palato amputandae aptum, — *siccatorium* — *extenuatorium*; Marcell. Empir. 8. collyrium *delacrymatorium* i. e. lacrimas ciens; Coel. Aur. Acut. 2. 19. medicamentum *deductorium* commemorat, quod alvum dicit, vulgo coelioticum, ut ibd. 3. 8. *mictorium*, graece diureticum cf. Tard. 1. 4. Pro *purgatorio*, quod passim legitur apud posteriores, Plin. Valer. 2. 25. *mundatorius* dicere maluit, plane inauditum, quod idem est atque *mundificativum*; pro *extractorius* Theodor. Prisc. 2. 32.

*) Nam *fertor* Varro L. L. 7. 32. explicatur: *qui fert libat*.

revocatorius dixit, tribuens revocandi verbo significationem, quam, quod sciam, nunquam habuit; hic etiam fecit vocabula: *nutritorius* de lacte, et *projectorius*, de medicamento, quod vim eiiciendi habet, ut Aemil. Mac. 4. 19. sulphuri tribuit vim *adtractoriam*. Tandem, quae venena classici praesentia dicunt, Apul. Met. X. 697. *peremtoria* vocat; etiam *praesentaria* vel *momentaria*; cf. Met. X. 221.

§. 3. Quae medici de corporis medicamentis dixerunt, haec ecclesiae scriptores, maxime Tertulianus, translate de animo menteque usurparunt. Praeivit hoc in genere Macrob. Somn. Scip. VIII. p. 50., qui primus dixit virtutes *purgatorias*. Inde apud Augustin. de Civ. D. 21. 13. poenae *expiatoriae* et ibd. Epist. 109. ignis *emendatorius*, quem vulgo purgatorium appellant; Confess. 3. 3. infida et *circumventoria* obsequia daemoniorum; et Doctr. Christ. 2. 23. *deceptoriae* conjecturae et *seductoriae*. Haec facillima sunt explicatu, nec perplexior ratio eorum, quae Tertulianus finxit de somniis cf. Anim. 47. *frustratoria* i. q. fallacia, vana. *revelatoria ἀποκαλυπτικά*, *vocatoria*, *aedificatoria*. Iam paulo obscuriora adver. Marcion. 2. 24. „deus immittit mala non *peccatoria*, sed *ultoria*;“ hic *peccatoria* dicuntur, quae ad peccandum incitant et e peccato proveniunt, *ultoria*, quae a iudice, Deo, proficiscuntur ad vindicandam malitiam et removendam. Sic de divinitate Christi disserens advers. Valent. 27. haec habet: Christus delatus in virginem *transmeatorio* potius, quam *generatorio* more, i. e. (ut ipse explicat) per ipsam, non ex ipsa, non matrem eam, sed viam passus. Hic res ipsa ad fingenda vocabula cogebat, sed aliis locis nulla erat idonea causa; sic adv. Marc. 2. 16. sensus in homine dicit *corruptorios*, in deo *incorruptorios* — praeter analogiam, pro corruptibili et incorrupto. Apolog. 22. daemonium a bono *dehortatorium*; Anim. 57. *expugnatoria* dominatio: adv. Marc. 1. 27. *transfunctoria* praecepta, i. e. quae remisse et leniter fiunt, quas Petronius *defunctoria* vocat. At plura etiam cum genitivo casu coniungit; inde de Carne Christi 17. Dei verbum *exstructorium* vitae; ibd. *aedificatorium* mortis i. e. quae mortis causa fuit; advers. Hermog. 32. verbum facilitationis *significatorium*; Idolol. 1. crimina *devoratoria* salutis; adv. Marcion. 2. 14. Iudicia bonorum *defensoria*.)

§. 4. Propria etiam horum nominum sedes in significando genere orationis et epistolarum. Classorum est *concertatorium* genus orationis *ἐναγάντιον*; *declamatorium* genus; — *consolatoriae* litterae; — atque si haec recipere velis, *nugatorium* et *iocularium* cf. Cic. Att. 4. 16. Ad hanc analogiam posterioris aetatis scriptores plura procuderunt, quorum significatio nonnunquam obscurior. Facillima quidem: *exhortatoriae* litterae Augustin. Ep. 209. quas Quintilianus suo iure *exhortativas* dixit; *correptoriae* Interpr. Iren. 4. 3. quas Cicero *obiurgatorias* vocat; *directoriae* Imper. Arcad. et Honor. Cod. Theodos. 14. 15. 3. i. e. quibus quid aliquo dirigitur vel mittitur; *introitoriae*, *invitatoriae* et quod passim legitur *notoria* epistola, quae rei notitiam affert;**) ut *probatoria*, qua quis dignus ostenditur, ut in ordinem

*) In transcurso monebo, singulos scriptores propria sibi habuisse nomina huius classis, quae aliis locis vel apud alios scriptores non legantur. Apud Ciceronem, qui vix plus duodecim nomina huius generis usurpavit, invenimus Philipp. 12. 1. *legatio pacificatoria*; — Cic. Q. Fr. 2. 15. adverbium *assentatoria*, quae haud scio an nusquam reperiantur, quemadmodum *adulatorius* (Tacit. Ann. 6. 32.). Nemo praeter Vitruvium habet res *oppugnatoria* et res *repugnatoria* cf. 10. 22. med.; — nemo praeter Ammianum cohortes *repulsoria* 24. 4. ad repellendum impetum instructas, vel *rastatoria* 18. 6.; — vel pugnam *concursatoriam* 16. 9. quae fit concursando; — plane inauditus pro effuse *effusorie* est lib. 31. 16. Nec *serratoria* machina 23. 4. alibi inveniatur. — Iam plane obscura est ratio apud Varro. L. L. 4. 19. *peculatoriae* oves, i. q. peculiares, privati peculii, quod explicare nescimus.

**) In vulgus notum, haec nomina absolute etiam usurpari, omisso vocabulo epistola; cf. Hildebrand. Apul. Met.

aliquem recipiatur. Iam apud Plin. Ep. IV. 13. invenitur *praecursoria* epistola, satis commode dictum, quasi πρόδρομος, at multo audacius Sidon. Ep. 8. 11. *metatoriam* vocat, quae parandi hospitii causa ad amicum quasi ad metanda castra praemittitur, et *refusoriam* ibd. 9. 10. qua quid redditur vel remittitur; nam refundendi verbum inferiore aetate significationem reddendi recepit. *Gratulatoria* epistola Capitol. Max. et Balbin. neminem offendit, verum *gratatoria* Sidon. Ep. 5. 16. a gratando haud dubie nemo praeter Sidonium usurpavit. Tandem de *adventoria* epistola cf. Scal. Auson. Lect. 2. 19. et 24. — De oratione et dicendi genere plura satis eleganter formata. *Suasoria* oratio iam inde a Quintiliano omnibus usurpatum, perinde ac stilos *decretorius*, quod vocabulum Seneca maxime in deliciis habet pro decernente, cf. Clem. 1. 14. Plinii est Ep. VII. 9. stilos *bellatorius*, „sed non ideo semper pugnacem hunc et quasi bellatorium stilum suaserim“ — quo qui pollet, habet mucronem *pugnatorium* cf. Senec. Controv. praefat. 2. — Inde verba *increpatoria*, sermo *compunctionarius*, quae Sidonii sunt; verba *insultatoria*, ut apud Tertul. adver. Marcion. 5. 10. verbum *triumphatorium* de morte et *insultatorium*; *laudatoria*; *praedicatoria* Salvian. adv. avar. 19. f.; *fatigatoria* autem apud Sidon. 5. 17. idem est ac faceta, cum fatigatio apud hos semibarbaros significet dictum iocosum vel cavillationem. Lingua *professoria* est apud Tacit. Ann. 13. 14. de Seneca: „trunca scilicet manu et professoria lingua“ i. e. quae rhetoris modo meritoriam eloquentiam exercet. Linquam *fascinatoriam* dixit Serv. Virgil. Eclog. 7. 28. — Quid de *elocoturia* et *literatoria* iudicaverit Quintilianus, intelligitur ex Instit. Or. 11. 14. in init. — Tandem huc referenda Gelliana: argumenta *coniectatoria* 14. 3. στοχυστικά et in lemmate 18. 2. *aenigmata oblectatoria*.

§. 5. Pauca etiam inveniuntur de hostiis et sacris usurpata. Huc pertinet hostia *consultatoria* Macrobi. Satur. 3. 5. qua voluntas Deorum per exta inquiritur; sacra *depulsoria* Plin. 28. 2. 3. ad averruncandam deorum iram instituta; hostia *placatoria*, ut Tertul. de Patientia 13. dicit afflictationem corporis, quod ad analogiam sane accommodatum est, at plane barbarum ibd. Anim. 33. *animalia occisoria*, quae immolari possunt. Fulmina sunt aut *monitoria*, quibus quid cavendum sit, monentur mortales, aut *postulatoria*, quibus indicatur postulationem vel postulionem diis deberi. Sic etiam aves dicuntur *clamatoria* Plin. 10. 14. 17., quae mali augurii clamorem edunt, a Labrone *prohibitoriae* appellatae.

§. 6. De locis vel aedibus paucissima usurpantur. Huc referenda cella *suppositoria* in balneis, quae eadem dicitur tepidaria, ita dicta, quia frigidariae supposita erat, cf. Vitruv. 5. 10.; inde etiam qualitas cellae *sudatoria* cf. Cassiod. Var. 2. 39. med. — Simplicissima sunt hortus vel forum *olitorium*, in quo olera venduntur; campus *iacularius* Ulpian. Dig. 9. 2. 9. in quo iaculis mittendis se exercebant; forum *transitorium* i. q. pervium; at porticum *ambulatoriam* Ulpianus Dig. 8. 5. 8. insolentius dixit pro inseruenti ad ambulandum, cum adiectivum hoc vulgo id significet, quod transferri et moveri potest, ut turris ambulatoria, vel sensu translato actio, conditio, quae in alium transferri potest. — Quemadmodum forum *transitorium* est, sic Coel. Aurel. Tard. 2. 3. metaphorice vias aurium sensuales, πόρους ἀχονστικούς, cavernas *auditorias* dixit, i. e. auditum patentem. Transiens commemorabo, etiamsi loco minus apto, modulum aquae *acceptorium* et *erogatorium* Frontin. Aquaed. 34. quae est aquae mensura, quam aquarii ex

VII. p. 452. Sic *relatoria* i. e. apacha seu securitas iis tradita, qui aliquid attulerunt, ut his pro cautione sit. Non unquam etiam neutro genere haec proferuntur; ut *assessorium* [scriptum], in quo agitur de officio assessoris, cf. Ulpian. Dig. 47. 10. 5.

aquaeductibus accipiebant et quam aliis vendebant vel erogabant, quae cum minor esset, fraudis damnabantur.

§. 7. Nonnunquam haec nomina genitivi substantivi vice funguntur. Nolim hic nubem exemplorum proferre, cum haec explicatione non egeant. Sic designantur munera vel dignitates, veluti *censoria*, *circitoria*, *protectoria*, *praefectoria*,^{*)} vel artes; ut ars *pistoria*; *fistulatoria* Arnobius Disput. 2. 73.; ars *precatoria*. Donat. ad Terent. Phorm. 1. 2. 92. qua praesentia mitigantur; sic Iustin. 30. 3. *tutorio* nomine dixit pro nomine tutoris et Iurisconsulti passim *mandatorio* nomine. Iam apud Livium 7. 4. filius dictatoris dicitur invenis *dictatorius* et apud Florum 1. 26. *virga lictoria* — quamquam haec omnia tamen differre videntur ab illa audaci hypallage apud Cicer. Brut. 93. „enumeratio oratoria“ i. e. oratorum — ubi cf. intrpts. — Iam haec *iudicatorius* rigor Augustin. Ep. 54. i. q. severitas iudicis; *iurgatorius* sonus Amian. 27. 1. *huc non pertinent*.

§. 8. In re militari duo huius generis commemorantur. Alterius iam supra mentionem fecimus, coronae *exploratoriae* Sueton. Calig. 45. quae exploratoribus praemii loco dabatur; alterum est apud Gell. 11. 11. *dona provocatoria*, quae dabantur ob caesum ex provocatione hostem.

§. 9. At longe maximam copiam horum nominum vindicant sibi iurisconsulti ad significanda genera iudiciorum, litium et actionum; quorum alia facilime ex ratione etymi explicantur, alia perplexiora sunt. De iudicio *recuperatorio* iam commemoravimus. Assertio *perfusoria* Sueton. Domit. 8. iam explicatum ab interpretibus, nec obscura significatio nominum: *cognitorius*, ut edictum *cognitorium*, quod pertinet ad eos, qui dantur cognitores; *assertorius*, ut lites assertoriae, quae sunt de asserenda libertate; — *fideiussoria* causa: — *citatorium* edictum, i. q. vocans in ius; — *iudicium petitorium*, quo quis aliquid petit vel sibi asserere vult; — *actio vel iudicium restitutorium et redhibitorium*; *rescisorium*; *obligatorium*; *praeparatorium* i. e. alias interdicti; — *derogatorium* Julian. Dig. 25. 4. 2.; — *cautio iuratoria* vel *ad iuratoria* i. e. coniuncta cum iureiurando; — *interdictum sectorium*, quod proponitur ei, qui publica bona emerit; *successorium*, quod proponebatur, ne bona hereditaria vacua sine domino diutius iacerent; — *exhibitorem*, quo iubemur exhibere aliquid et iudicio sistere, ut quid juris in eo sit decernatur; — *dilatorium*, quo quid procrastinatur, ut appellations *moratoriae* Paul. Sent. 5. tit. 35., quae morae inferendae causa fiunt; — *fraudatorium*, quo rescinduntur ea, quae in fraudem creditorum gesta sunt; cf. Papin. Dig. 46. 3. 96.; — *negatoria actio* Ulpian. 7. 6. 5. qua libertatem praediorum defendimus, negantes aliquam ab his servitutem deberi; — *constitutoria* de pecunia constituta, quae locum habet, si pecunia alias debita ad diem certam constituta i. e. promissa fuit, nec tamen soluta; — *confessoria actio*, qua petimus ab alio, qui nos iure nobis competente privare vult, ut confiteatur, ius tale ad nos pertinere; — *possessoria actio*, de qua v. Caium Instit. 4. §. 145.; — *institoria*, quae datur ex contractu cum institoribus facto, ut *exercitoria* Afrie. Dig. 14. 1. quae datur naviganti in exercitorem navis vel lintrarium;^{**)} nec in aperto est significatio iudicij *prolursorii* Ulpian. Dig. 49. 1. 14. „si prolusorio iudicio actum sit adversus testamentum“ i. e. per collusionem, ubi alii legunt perlusorium; — *iudicij secutorii* cf. Caius Instit. IV. c. 166. „Si apud adver-

^{*)} Haec etiam in *ivus* exeunt, ut *comitiva* dignitas. Veget. Milit. 2. 9.

^{**) Tertul.} Poenit. 12. a verbo dicens nomen; *exercitoria* iacula alio sensu dixit i. q. ad exercendum apta, ut etiam basilica *exercitoria* dicitur.

sarium meum possessio est, quia is fructus licitatione vicit, nisi restituat mihi possessionem, Cascelliano sive secutorio iudicio damnatur“ et §. 169. „etiam hoc iudicium secutorium dicitur, quod sequitur sponsionis victoriam; — *tributoriae* actionis Iustin. Instit. 4. tit. 7., quae datur creditoribus, si quis eorum queratur, quasi minus ei tributum sit, quam oportuerit in eo casu, in quo servus in merce peculiari, sciente domino, negotiatur et dicitur tributoria, quia ipsi domino distributionem eorum, quae in illa negotiatione recepta sunt, praetor permittit. Iam quae intelligantur *aestimatoriae* actiones docet Ulpian. in Dig. quorum omnium explicatio diligentior Iurisconsultis relinquenda. Huc tandem pertinent *captatoriae* institutiones, quibus ita aliquis heres instituitur, si vicissim alterum heredem instituat; Papin. Dig. 28. 5. 70. et tempora *appellatoria*, intra quae permittitur appellatio Ulpian. Dig. 49. 5. 5.

§. 10. Sunt, quae magis tropi insolentia offendant quam forma. Pauca de multis proferamus, ut quaenam sint haec significationum deverticula intelligatur. Nolim huc referre locum Plin. 7. 7. 5. „tu cuius semper *tinctoria* est mens“ quod vulgo explicabat: quae caedes meditatur et ferrum sanguine tinguere cupit. — Silligius locum aperte corruptum esse dicit et vestigia codicum secutus ita emendandum putat: *tincta gloria* i. e. imbuta gloriae cupidine; — alii alter. — Sed Q. Cic. Petit. Cons. 7. amicitiam *suffragatoriam* dicit eam, quae similis sit favori suffragantium, igitur brevis, quam opponit firmae et perpetuae. — *Perfusorius* quam significationem apud Iurisconsultos habeat supra diximus; plane alio sensu Seneca Ep. 3. 2. 23. voluptatem *perfusoriam* dicit, quae, ut ipse explicat, non sit solida nec pateat introrsus; nam perfundendi verbo Seneca insolentiorem vim tribuit, ut sit contrarium inficiendo. — Obscurius dictum apud Apul. Met. IX. 637. „potio *occursoria*, quam interpretes ita explicant, ut sit aut gustatio vel promulsius, aut potio sumta, ut melius virilibus armis possent occurrere. Nos priorem explicationem preeferimus et comparamus hanc potionem *occursoriam* cum coena *adventoria* Martial. praefat. lib. XII., ut dicit allegorice librum epigrammatum, coenae loco advenienti hospiti oblatum; quam coenam vulgo adventiciam dictam fuisse supra commemoravimus. — Apud Apul. Met. 1. 2. quamquam lectio minus certa, magica dicitur scientia *desultoria*, quae efficiat, ut homines in aliam formam mutentur et quasi desilient. — Mensis November *Exsuperatorius* dictus fuit ab imperatore Commodo, qui ipse ὁπεραίφων exsuperantissimus appellabatur; cf. Lamprid. Commod. 11.

§. 12. Unum est, quod sciamus, graeci vocabuli exemplum latina hac terminatione apud Veget. Mil. 4. 15. *chalatori* funes, quibus antenna suspenditur; at alii legunt *collatori* funes, cum eiusmodi funes in inferiore parte in unum collati essent.

§. 13. Ab his omnibus differunt ratione et significatione composita, quae paragogicam terminationem recepere, ut *duricori* Macrob. Satur. 2. 16. (ex Cloatio) *duricoriae* ficus, quae duro corio i. e. putamine, cute vel membrana teguntur. Sic *discolori* pro discolore finxit Petron. Arb. Sat. c. 97. quemadmodum Ulpian. Dig. 32. 1. 70. med. *versicolori* pro *versicolore*; cetera cum *color* composita, ut hoc in transitu attingam, duplarem habent terminationem, sed alteram *orus*, ut *concolor* et *concolorus*, *bicolor* et *bicolorus* (etiam *bicoloreus*), *decolor* et *decolorus*, *unicolor* et *unicolorus*.

Cap. IV. De Adjectivis in *ax* — *ex* — *ix* — *exeuntibus*.

§. 1. Terminatione *ex* themati verbi addita formari adiectiva significantia studium quoddam et

inclinationem animi plerumque ad mala et asperiora, tralaticium est. Numerus horum non ita magnus; nam usu sancita et meliorum scriptorum auctoritate confirmata haec fere sunt: audax, contumax, dicax, edax, emax, fallax, fugax, furax, loquax, nugax, mendax, minax, mordax, pervicax, pertinax, pugnax, rapax,^{*)} procax, suspicax, tenax; — bono sensu dicuntur: ferax, perspicax, sagax, verax; ambigua sunt: sequax, efficax, vivax.

Quum autem, ut supra vidimus, etiam adiectiva in *osus* eandem haberent significationem, factum est, ut in paucis utraque esset forma, nonnunquam paris auctoritatis, ut *suspicax* et *suspiciosus*; in aliis altera probata, altera ad analogiam quidem, sed praeter usum a singulis scriptoribus conficta. Sic pro *dicax* Varro L. L. 5. 7. habet *dictiosus*, „a dico appellatum dictum in mimo ac *dictiosus*;“ — pro *mendax* mendosus dixit Apul. Met. 9. 611. „mendoso risu cavillantes“ nec erat Hildebrandio iusta causa improbandae huius lectionis. Pro *verax* *verosus* Capella Satyr. 4. 96. „verosa assertio.“ — Pro *mordax* est *mordosus* in Gloss. Gr. Lat. — Contra pro vulgari bellicosus Lucanus 4. 446. *bella* finxit:

Illic bellaci confisus gente Curetum —
pro *biboso*, quod idem solius Laberii auctoritate nititur, *bibax* Publum Nigidium dixisse testis est Gellius 3. 12.^{**)} Reliqua omnia sunt aut ἀπαξ λεγόμενα aut obsoleta, quae percensere forsitan operaे pretium videatur.

Ad exemplum nominis *rapax* Plaut. Pers. 3. 3. 5. protulit *trahax* „Procax, rapax, trahax; trecentibus versibus

Tuas impurias traloqui nemo potest.“ —

Lucilius autem apud Non. 1. 8. *tagax* (a tagendo, tangendo). —

Ad similitudinem usitati *emax* Cato R. R. 3. extr. *vendax* formavit: „Patrem familias vendacem, non emacem esse oportet.“

Inculta sunt, quae apud Ovidium prostant Amat. 2. 6. 23.

Non sicut in terris vocum *simulacrorum* ales — quam scripturam Heinsius defendit, comparativum adiectivi *simulax*; nunc *simulantior* preferunt omnes, verum Metam. 14. 20. sive *expugnator* herba est,

Utere tentatis operosae viribus herbae.

optimo iure repositum pro *expugnatori*. Nam haec etiam nomina cum præpositionibus ad arbitrium iungebantur. Sic *percotumax* est apud Terentium, *persimplex* apud Tacitum, *perpugnax* apud ipsum Ciceronem Or. 1. 20. f.; *retinax* Symmach. Ep. 1. 47. „non illius coeli aut soli illecebram *retinax* advenarum lotos arbor aequaverit;“ — *abstinax* Petron. Satyr. 42. i. q. cibi abstiens, quod haud dubie his adnumerandum, quae Petronius ipse confinxit; — *persequax* Apul. de deo Socrat prolog. p. 366. „oculis *persequax*, unguibus *pertinax*“ — quae lectio nunc minus recte sublata est.^{**}) — Tertium quod apud Ovidium legimus est Met. 1. 334.

^{*)} Pro *rapax* Plaut. Aulul. 2. 7. 8. ludens dixit de furibus *rapacidae*, ad analogiam patronymicorum, quasi natio furum esset.

^{**) Pro *bibax* etiam *potax* in usu fuisse videtur, si Glossar. Philox. fides habenda.}

^{**}) Omnino etiam in aliis nominum generibus compositio efficit insolentiam vocabuli. Sic redux sensu activo omni-

..... conchaeque *sonaci* Inspirare iubet — quod Gierigius retinuit, quamquam h. l. etiam *sonanti* alii legunt.* Sed *sonax* recte se habet, ut *sternax* poëtis usurpatum cf. Virgil. Aen. 12. 364., quod vulgo de equo dicitur, qui sessorem executit, Sidonius autem pluribus locis sensu neutrius verbi ponit, populum sternacem dicens, qui supplex humi procumbit; quemadmodum *salax*, quod plerumque significat ad Venerem propensum, apud Ovidium pluribus locis dicitur de herbis, quae ad Venerem stimulant. — Virgilii est *pellax* Aen. 2. 90.

Invidia postquam pellacis Ulix — i. q. ἐπαγωγοῦ —, Silii Italici VIII. 463. *spernax* — Ductor Piso viros spernaces mortis agebat — quod etiam invenitur apud Sidon. Ep. 4. 9. „nec in admittendo consilio spernax, nec in reatu investigando persequax.“

Iam plane ab usu remota et obsoleta sunt: *catax* vel *cadax*, qui saepe cadit i. e. claudus, ut Festus explicat; quem eundem *coxonem* dictum fuisse Nonius tradit 1. 100. — Nec *crepax* alia auctoritate nititur nisi Senecae narratione Ep. 114., quemadmodum *morax* cognovimus ex solo Nonio, qui 6. 16. Varronem dixisse tradit „moracium cogitationum turpitudo.“

Vigilax optimi scriptores noverant; ad hanc analogiam Caius Dig. 21. 1. 18. servum vigilacem etiam *curacem* esse vult — i. e. diligentem a curando, quamquam alii legunt *curracem*, quo vocabulo etiam Gratian. Cyneg. 89. usus est pro sequace, laqueos curraces dicens, qui pedi ferae inherentes currentem sequuntur — mirum quantum affectate. — A frequentativo *curso* Sidonius Ep. 8. 12. duxit *incursax*, Massagetas incursaces dicens i. e. crebro incursiones facientes, satis ad linguae leges accommodate, quemadmodum nec *vomax* reiiciendum ibd. 8. 3. „Anus, quibus nihil litigiosius, bibacius, vomacius,“ — verum quod ibd. 1. 11. med. fabricatus est *trebax* — senex *trebacissimus* i. e. ut ipse explicavit, „homo litium temporumque varietatibus exercitatus,“ plane novum et inauditum, a graeco τριβω — τριθων — quemadmodum Cicero C. Trebatium Testam, se multo iuniorem, per iocum vetulum appellat i. e. veteratorem.

Fulgentii proprium *petax* i. q. qui multum petit cf. Mythol. 2. 1. „Vita ornatus petax, habendi insatiata“ — atque ibd. 2. 3. *praegnax* — „quod divitiae semper praegnaes sint“ quasi saep et multum praegnantes. — Marcius Capella *olax* proculibet cf. 1. c. 21. „olacis temeti madoribus implicati,“ quod autem apud Iul. Valer. res gestae Alex. M. 3. 37. prostata „habebis etiam canes in homines effera-*cissimos* nonaginta“ — ab *efferax*, efferascendi verbo, incertum est, cum alia lectio *efferatissimos* magis probanda videatur. — Huc tandem referendum cognomen Romanum *Canax*; C. Varinius Canax (a canendo, ut loquax a loquendo).

Cum nominibus composita rarissime inveniuntur. Notissimum est Plautinum *ferritribax* Mostell. 2. 1. 9.

Ubi sunt isti plágipatidae, ferritribacés viri —

i. e. ferriteri, per iocum confictum. *Altipetax* autem de cucurbita dictum, claviculis suis in altum serpente

bus usurpatum, at *dedux* i. e. qui coloniam deducit tantummodo ex Inscriptionibus notum. *Dispar*, *impar* vulgatum, separarissimum. Sed haec diligentiorem recensum requirant.

*) Sciens omitto *liquax*, quod vocab. Nicol. Heinsius Ovid. Met. 3. 486. et 8. 457. induxit, nulla auctoritate confirmatum; cf. interpts. h. l.

cf. Strabo Gallus 6. 1., etiam altera forma profertur *altipeta*, ut apud Paul. Nolan. ep. 12. a med. „levitas omnis *altipeta* est,“ quemadmodum *lucifugax* et *lucifuga* variant apud Auctor. carmin. Philom. 40. — *Maledicax* autem sitne uno tenore scribendum an non, nemo facile dixerit; cf. Plaut. Cureul. 4. 2. 26.

Quae usque eo recensuimus, omnia a verbis ducta, a nominibus substantivis descendentia vix novimus. *Lingua* sane est apud Gellium 1. 15. „hoc genus hominum locutuleios, blaterones et linguaces dixerunt“ et retinuit lectionem hanc Hertzius, quamquam olim *lingulaca* legendum censebant. — *Vatrax* Lucilii apud Non. 1. 99. incertae originis; credunt significari hoc vocabulo, qui tortis sit pedibus ranae instar, *βύτρωχος*. Nec compertum habemus quomodo explicandum sit *aureax*, quod nomen substantivum esse videtur i. q. auriga, aut equus solitarius, ut est in Gloss. Philox. et Isidori. — Singularia sunt etiam *bifax* vel *difax*, et *trifax*. *Bifax* i. e. binas facies habens, quod sciamus, tantummodo ex Gloss. lat. gr. innotuit, *trifax* autem usus est Ennius, si fides habenda Paulo, qui ex Festo profert: „aut permaceret paries percussu trifaci“ quo significari putant telum trium cubitorum, catapulta emissum.

§. 2. Eorum quae in *ex* — *ix* exeunt, numerus est peregrinus nec est locus huic terminationi, nisi in compositis. Haec autem et a verbis ducuntur et a substantivis. A verbis descendunt *alterplex* i. q. duplex, ut Paulus ex Festo exponit [nam lectio *altiplex* a Müllero improbat]; perinde ignotum ac *vestiplex*, famulus, qui vestes plicat et custodit, vestiplicus cf. Not. Tiron. p. 69. *Applex* apud Apul. Met. 10. p. 721. „appliciore nexus adhaerebant“ Hildebrandius retinuit, haud dubie recte; nam *applex* formatum est ut *complex* i. q. socius, rei implicitus, quo vocabulo Sidonius, Prudentius alii fatiscensis latinitatis auctores usi sunt. — Compositorum cum speciendi verbo pauca melioris sunt notae. Huc referenda, quae substantiva sunt, *haruspex*, *extispex* usu vulgari confirmata; minus nota: Apollo *Caelispex*, aut qui caelum adspicit, aut cuius signum ad Coelium montem positum erat; — *altispex* Accii est apud Non. 4. 330. „hunc altispicem regionum fac“ i. e. ducas eum (Astyanactem) in altam turrim, ut inde praecipitetur; — *prospex* Tertuliani Testim. Anim. 5. „in omnibus augurem, in eventibus prospicem“ i. e. providentem. Tandem pro vulgari *vestispico* *vestispex* est in Inscript. apud Murat. 949. 7., quemadmodum *vestificus* et *vestifex*, ut *artifex*, dicebant. — Similia sunt *aquilex* quod utrum a legendu an ab elicendo ducendum sit, ipsa genitivi forma — aquilegis, aquilicis, in incerto relinquunt. Dicuntur autem sic scrutatores vel reperatores aquarum; barinulae cf. Servium Virg. Georg. 1. 109. Verum certo ab laciendo vel ilaciendo est *illex*, quo adiectivo utitur Apul. Apolog. p. 323. Elm. oculos illices dicens. Vulgo *illex* est nom. substantiv., ut *pellex*, atque confitendum, incertum esse nonnunquam, utri parti orationis nomen sit assignandum; veluti *rupex* apud Gell. 13. 9. „sed enim veteres nostri non usque eo rupices et agrestes fuerunt.“

Alia a verbis ducta non novimus, nam *segrex* in recto casu non legitur; quod enim olim Plaut. Mostell. 2. 2. 86. prostabat: „Quaeso quid *segrex* es?“ nunc sublatum atque locus a Ritschelio sic constitutus:

„Quaesó quid (istuc est? quór sermonem) *segregas?*“

Congrex quidem est in Gloss. Philox. „Ομόφυλος, tribulis, congrex, gentilis“ — quaeritur tamen, an non sit scribendum *congregis* (ut *segregis*), cum nominativus *congrex* nusquam legatur.

A nominibus substantivis ducta paucissima inveniuntur. Notissimum est *exlex*. Hoc immutaverunt comici, *illex* dicentes, ut Plaut. Pers. 2. 3. 4.

Impure, inhoneste, iniure, illex, labes populi.

VIX Simili ratione fermatum *bivertex*, Parnassi cognomentum apud Stat. Theb. 1. 628., et *quinquevertex* urbs apud Iul. Valer. res gest. Alex. M. 1. 29.^o) Alia in *ex* exeuntia non memini me legere, quod enim Forcecellini in Lex. affert *bilex* pro *bilix*, id unde sumserit ignoramus; *bilix* tantummodo in usu erat, ut *trilix*. Nec in *ox* alia nobis nota sunt praeter, atrox, ferox, velox, solox cf. Doederl. Synon. 1. p. 178. et *Venox*, cognomen C. Plautii, collegae Appii Claudi censoris, qui felix fuit in aquae Claudioe venis inquirendis.

Cap. V. De Adjectivis in *bundus* exeuntibus.

De ratione et significatione nominum horum inter alios copiose disseruit Stallbaum Rudim. Instit. Gramm. 1. p. 309., quibus vix quidquam addendum habeo nec silvulam illam, quam collegit Guntherus l. l. augere velim, cum simplex enumeratio nominum litteris his nihil utilitatis afferat; hoc tantum moneam, plura addi posse, a Gunthero omissa, etiam e scriptoribus melioris aetatis. Sic praeteriit: *queribundus* Cic. Sull. 10.; *exsultabundus* Iustin. 18. 7.; — *casabundus* Naevius apud Varon. L. L. 6. 3.; — *labundus* Accius apud Non. 10. 4.; — *adminiculabundus* Auctor. incert. Itiner. Alex. 21. „mutuo adminiculabundi“ i. e. opem sibi ferentes; — *aestuabundus* Pallad. 11. 77.; — *amplexabundus* Iul. Valer. Res gest. Alex. M. 2. 35.; *aucupabundus* Tertul. Anim. 39.; — *deosculabundus* Apul. Met. XI. p. 765., quod lexicis nostris inserendum; — haec sane barbarie quadam infuscata sunt, quemadmodum *tuburchinabundus*, *lurchinabundus*, licet Cato fuerit auctor, tamen in suae aetatis hominibus non ferenda esse dicit Quintil. Inst. Or. 1. 6. 42.^o) Ut paucis dicam, prolata sunt a Gunthero et Stallbaumio l. l. 61., inveniuntur autem plus octoginta. Livium inter classicos scriptores maxime haec adiectiva in deliciis habuisse, in vulgus notum; cf. Hand. Lehrb. d. l. St. p. 65.

Nemo ignorat, longe maximam partem horum nominum duci a verbis primae coniugationis, paucissima ab aliis. Quae a prima descendunt, omnia *abundus* terminantur praeter unum *negibundus*, quod Catonem dixisse pro negabundus testis est Festus p. 165. Müll.^{***}) Eorum, quae a secunda propagantur, i habent *tacibundus*, cuius, nisi fallor, nulla est auctoritas, nisi Donati Vita Virg. n. 77.; — *pudibundus*, *ridibundus* et *pavibundus* Arnob. 7. 221., quia in adiectivis tacitus — pavidus — ridiculus i praevalebat. — Quae tertiae sunt figurae, i retinent, veluti *moribundus*, *furibundus*, *nitibundus*, *queribundus*, *ludibundus*, *fluibundus* Capell. Satyric. 1. 21. „fluibunda luxu puella.“ — *Tremebundus* quidem et *fremebundus*, quantum sciam, semper in libris nostris e vocali proferuntur, verum Lachmannus Lucret. 1. 95. *tremibundus*

*) Notissimum enim, in compositis nonnunquam servari integrum nomen, non modo in numeralium iunctura, ut *trifaux*, *quadripes*, sed etiam in compositione praepositionum, veluti *exsors*, *exsuccus*, *exsanguis*, *exmens* [quamquam hoc reiicitur; cf. intrpts. Horatii Ep. 1. 2. 60.], *exspes*, quod tantummodo in casu recto legitur; *exsensus* iocose formatum a Naevio apud Gellium 19. 7. mens exsensa; *expars* pro expers cf. Drakenb. Liv. 3. 57. 1. Etiam *infrons* Ovid. Pont. 4. 10. 31. „agri infrondes“ retineri poterat nec necessaria emendatio: „informes.“ Sed haec sane diligentius exponenda, nunc hoc tantummodo moneamus, *anguimanus* genitivum esse *anguimanus*, non *anguimani*, ut est in lexicis; cf. Lachmanni Comment. Lucret. 2. 537.

**) Innovata verbi significatione, etiam nominibus his conveniens tributa fuit vis; sic Sidonius carminandi verbo uititur pro versus faciendo; inde Ep. 8. 11. *carminabundus* — plane barbarum.

***) Obiter moneo, pro *nauseabundus* (*nausea*), quod Senecae est proprium, Fickertum *nausibundus* restituisse, qui idem de vit. beat. 12. *ructabundus* scripsit, vocabulum plane novum.

tuetur et frembundus; — *gembundus* autem incertae auctoritatis, cum quo loco legitur Ovid. Met. XIV. 188. Heinsius ex Sprotiano receperit, ut magis appositum, *fremebundus*. Iam quod habet Auctor. Itiner. Alex. M. 57. *visabundus*, passiva significatione: „Tum locum diligit tendendo, ubi hostis visabundus erat“ est monstrum vocabuli. Tandem quartae coniugationis unum tantummodo esse *lascivibundus*, contendit Zumpt. Gr. lat. p. 247., at oblitus est adverbii *hinnibunde*, de quo infra dicemus.

Sunt quae a verbis plane inusitatis ducantur. Iam Stallbaumius protulit *amorabundus* ex Laberio apud Gellium. Nos addimus *noctuabundus*, quod pro noctivago finxit Cicero Att. 12. 1. ludendo ad analogiam tantummodo terminationis respiciens, etymi negligens. *Lixabundus* apud Festum, quod explicatur: libere ac prolixe iter faciens; — Isid. Gloss. Lixabundus ambulat, qui voluptatis causa ambulat — quamquam alii *luxabundus* scribendum censem, a luxando i. q. solvendo, igitur solute. Nec certa ratio nominis *vertilabundus* Varron. fragm. apud Non. 4. 319. „sic ad vos citius opinione vertilabundus miser decidi“ — quod per iocum ex vertendo et labendo conflatum est. Alii legunt *ventilabundus*; poterat etiam coniuci *vertiginabundus*. — Etiam *labundus* Accii apud Non. 10. 4. „unda sub undis labunda sonat“ praeter rationem formatum pro labebunda, quippe cum haec nomina non a simplici participio, sed ab imperfecto ducantur.

Nonnunquam haec adiectiva participiorum modo casum recipiunt. Zumptius Gr. I. p. 247. accusativi tantummodo profert exempla, ut ex Livio *vitabundus castra*, *mirabundus vanam speciem*. Sed inveniuntur etiam aliis csus; *gloriabundus* cum ablat. Gellius n. a. 5. 5. „contemplatione tanti et tam ornati exercitus gloriabundus Annibalem aspicit“ et cum iactandi verbum cum *in* praepositione iungatur, inde ibd. 15. 2. „in graecae facundiae gloria iactabundus,“ quod sane cum Ciceroniano „volutabundus in voluptatibus“ Fragn. apud Non. 8. 64. conferri non potest. Plane singulare est, quod legitur apud Apul. Met. 8. 153. „saluti praesenti ac futurae soboli novorum maritorum gaudibundus;“ recte enim monet Hildebrandius, quod allegent ex Trebell. Pollion. Valer. 4. „gauderem tibi de victoria“ i. q. gratularer, aliter esse comparatum. *Periclitabundus* tandem non cum solo accus. iungitur, sed etiam cum genitivo; v. Apul. Met. III. 138. „sui periclitabunda“ i. e. vires suas experiens.

Adverbia, quantum memini, ab his adiectivis non formantur praeter *hinnibunde*, quo Claudius Quadrigar. usus fuisse traditur apud Non. 2. 411. „equi hinnibunde inter se spargentes terram calcibus“ i. q. hinnientes. Cetera plane barbara sunt, ut apud Iul. Valer. res gest. Alex. 1. 2. *nexabundus* i. e. magis adstricte, *furibunde* in litteris sacris et similia.

Cap. VI. De Adjectivis in *atus* desinentibus.

Multa esse adiectiva in *atus* — *itus* — *utus* excuntia, quae quamvis participiorum speciem prae se ferre videantur, tamen verbo suo careant et a nominibus ducantur, igitur participiorum potestatem exuant, sciunt omnes, cf. Rudimann. Instit. 1. p. 306. Nos hoc in specimine tantummodo locum unum, i. e. rationem adiectivorum in *atus* pertexere constituimus, quamquam timemus, ne labor hic insuavis et inutilis esse videatur; verum, quoad eius fieri poterit, via certa atque ratione rem tractaturi sumus, non nubem exemplorum excitantes, sed singula ad certas classes referentes, ut quid singulæ aetates et scriptores hoc in genere finixerint vel natura ipsa rerum explicandarum coacti, vel lascivientes, vel affectatae elegantiae studio commoti, intelligatur. Primum de simplicium, tum de compositorum ratione disputabimus.

§. 1. Iam primum est tralaticium, ingentem numerum nominum horum ad amictum spectare et rem vestiariam, omnino ad ornatum. Horum alia de homine dicuntur, alia de veste, alia de utroque. De homine tantummodo sunt: *canusinatus*, *coccinatus* [quod Forcellini in Lex. omisit], *endromidatus* Sidon. Ep. 2. 2., *galbinatus* [sic enim edidit Schneidewin. Mart. 3. 82.] i. e. galbano indutus, *fasciatu*s**, *lacernatu*s**, *pexatus* et *gausapatus*, *phaecasiatus*, *sculponeatus* — alia multa. De veste dicitur: *manicatus*, *patagiatus* — alia de utroque: *indusatus* cf. Plaut. Epid. 2. 2. 47.; — *conchyliatus*, quod plerumque rei est epitheton, Seneca Ep. 6. 10. 62. ad hominem rettulit. Atque hoc etiam spectant, quae colorem significant, *atru*s**, *cerussatus*, *crocatus*; sic Vellej. 2. 83. finxit *caeruleatus* de Plancio Glaucum saltante; i. q. vestibus caerulei coloris indutus, ut deus marinus et Petron. Sat. 28. f. *prasinatus*; quae omnia facilime explicantur. Iam insolentius dixit Martial. 1. 96. *Baeticatus* et *leucophaeatus* i. e. indutus vestibus ex lana baetica factis, coloris cinericii, vel Sidon. Ep. 5. 7. *castorinatus* i. e. amictus vestibus delicatis, quales ex pilis castoris conficiuntur.

§. 2. Non movent difficultatem, quae significant id, quo subiectum instructum est. Notissima in hoc genere quae militum sunt epitheta, *armillatus*, *bracatus*, *cetratus*, *ocreatus*, *parmatus*, *peltatus*, alia; — aut aliorum virorum veluti *caduceatus*, *petasatus*, *sistratus*, *chlamydatus*, *diadematus* de Apolline Plin. h. n. 8. 19.; *campestratus* i. e. subligari, quod campestre dicebatur, instructus cf. Augustin. Civ. d. 14. 17.; *hederatus* de fronte hedera ornata Nemes. Eclog. 3. 18. Sunt tamen in hoc numero plura aut ἄπαξ λεγόμενα aut exquisitius usurpata. Ad analogiam vulgati *dentatus* (dentes habens), *iubatus*, *oculatus*, quod significat et eum, qui oculos habet, et passivo sensu, qui conspicitur, confinxit Sueton. Otho 12. *male pedatus*, quod plane differt a participio verbi pedandi; Capella Satyr. 4. p. 113. *ungulatus*, [quod, quemadmodum dentatus, dupli significatione dicitur et simpliciter pro ungulos habens, et magnos unguies habens cf. Festus s. v.]; et ibd. *manuatus* manibus instructus, quod plane inauditum. *Mutoniatus* et *mentulatus* invenimus in Priap. XXXVI. pro *vasatus*; sic enim legendum videtur apud Lamprid. Heliog. 8. 9. quamquam etiam *nasatus*, quod alii codd. habent, convenienter ad analogiam factum. Iam *costatus* de bubus dictum Varroni R. R. 2. 5. etiam est i. q. magnis costis boves; corpore amplio. Haec ad corpus referuntur; *linguatus* enim, quod etiam poterat sensu proprio dici, Tertulianus solus usurpavit Anim. 3. translate pro diserto. De animo autem *sensatus* Firm. Math. 5. 12. pro callido, astuto dictum plane barbarum. — *Capitatus* tantummodo de plantis dicitur; quaenam sit *capitata* vinea et *brachiata* docet Columel 5. 5.^{oo})

§. 3. Pariter triclinia et tapetia significantur. Illa sunt *fenestrata*, quod non est participium verbi fenestrandi, sed a *fenestra* formatum, ut *valvatus* i. q. valvis instructus, *lucernatus* i. q. lucernis illustratus. Tapeta autem sunt *virgata* vel *virgulata*, *segmentata*, etiam *pharetrata* cf. Valer. Flacc. 6. 696. „Ipse pharetratis residens ad frena tapetis“ quod explicamus: tapetis, pharetrarum figuris ornatis. Melior fortasse lectio *pharetratus*.

*) *Paluda* virgo pro *paludata* Ennii apud Varon. L. L. 6. 3. incertum.

**) Plane abusive neglecta etymi ratione usurpantur apud posteriores *aureatus* pro *decoratus* aut *ornatus*; cf. Sidon. carm. 9. 396. „in castris hedera ter aureatus“ — vel *balteatus* Capell. 5. init. „pectus exquisitissimis gemmarum coloribus balteatum“ i. q. cinctum — vel *piperatus* Sidon. ep. 5. 8. de facundia acri et mordaci, quae metaphora veteribus plane erat incognita. — Sic etiam Vitruv. praef. 3. pectora hominum *fenestrata* esse cōportere dicit, i. e. aperta. Sed haec iam mittamus.

§. 4. At his nominibus non modo significatur, quo quid instructum est, sed etiam similitudo quaedam coloris vel speciei. Sic *guttatus* de equis vel gallinis dictum quem colorem designet, docet Pallad. 4. 13.; *auratus* alia. Formam significant multa, ut *absidatus*, *fornicatus*, *concameratus*, *testudineatus*, *alveatus* i. e. in modum alvei excavatus, quales sulci esse debent in loco aquoso cf. Cato R. R. 43. et *alveolatus* cf. Vitruv. 3. 3.; *canaliculatus* in modum canaliculi cavatus Plinii proprium esse infra dicemus. Sic ferrum *scalpratum* ad similitudinem scalpi formatum, quo opus est ad castrando apum alveos Colum. 9. 15.; ensis *falcatus* Sil. Ital. 3. 378., quod igitur aliter dicitur ac currus falcatus; luna *corniculata* i. q. corniculans Apul. de deo Socrat. 117. Huc forsitan rettuleris etiam *suppernatus* apud Fest. quod explicatur ita, ut sit, cui femina sunt succisa in modum suillarum pernarum. *Papillati* autem rosarum corymbi in Epigr. Anthol. lat. T. T. p. 696. Burm. non sunt forma papillae similes, sed papilla i. e. germe rosarum instructi.

§. 5. Mixtura et coagulatio etiam his nominibus significatur. Sic de vino dicitur *absinthiatum*, absinthi succo conditum; *anethatum*, *laserpitiatum* acetum; *foliatum* (unguentum), quod utramque, ut plura huius classis, habet significationem, et abundantiae et mixturae. Sic aqua est *bituminata*, quae eadem dicitur etiam bituminosa vel bituminea. Plinius 31. 6. 31. *bituminata* dixit ad similitudinem *nivatae* aquae, quae nunquam dicitur nivosa; fortasse enim hoc erat discriminis, ut forma participiali significant, cui erat extrinsecus aliiquid admixtum, non natura insitum. Aqua *nitrata* tamen vix differt a *nitrosa*, et aqua *aluminata*, quae transiens per venas aluminis saporem eius recipit, eadem ratione dicitur, atque fontes *aluminosi*. Iam alio sensu vinum *faecatum* i. e. faecibus expressum usurpatum a Catone R. R. 153. pro lora; oleum autem *rutatum* potest esse aut *rutaceum*, ruta conditum, aut ruta abundans. — Minus nota sunt *aceratus* de luto usurpatum paleis vel aceribus mixto, quo laterarii utebantur, acerosum, et calx *arenatus* apud Caton. R. R. 18. arena mixtus. (gen. masc.)

§. 6. Ab his differunt nonnunquam adiectiva simplicia, plerumque autem nulla est significationis differentia. Iam constructionis ratio indicat discriminem in his, quae apud Vegetum legimus Vet. 1. 22. „*sagittae cotibus* bene *acutatae*;“ *acutae* h. l. cum ablativo coniunctum minus conveniret, participiale igitur formam praetulit; quemadmodum Tertul. adv. Marcion. 4. 8. „*luridati* deliquentiae maculis“ appositius est ad significandam rationem, qua status efficitur; et apud Coel. Aurel. Tard. 2. 14. „*digitorum* summitates crassescunt *obuncatis unguibus*“ ablativi absoluti significationem evidentius prodit quam *obuncis*. At maior pars vocabulorum non differt. Pleraque scriptores ad arbitrium fingebant. Mitto ambustus et *ambustulatus* Plaut. Rud. 3. 4. 65., cum utrumque sit participium, at pro *bifidus* Plin. h. n. 13. 4. 7. *bifidatus* finxit: „*folia cultrato mucrone*, lateribus in sese bifidatis; — pro vulgari *aequilibris* Tertul. c. Hermog. 41. *aequibratus* „*aequibrato* impetu ferebatur;“ pro *quadrangulus* ibd. Anim. 17. *quadrangulatus*, ut Solin. 33. f. pro *sexangulus* *sexangulatus*, qui idem 52. d. pro *amiculus* *amiculatus* procudit dicens: „*pars nudi*, *pars obscena* tantum *amiculati*.“) Sed haec iam fusius recensere nolim, cum plane barbara sint, hoc tantum addam, *alumnatus* apud Apulejum et activo et passivo sensu legi; finxit igitur verbum *alumno* et depon. *alumnor*, plane inusitatum; cf. Hildebrand. Metam. VI. p. 425.°)

*) *Pannuceati* inscripta erat Atellana Pomponii cf. Nonium 1. 69. i. q. *pannos*.

**) Fronto de different. verb. p. 2200. praecepit: „*Elinguis* habet linguam, sed usu eius caret; *elinguatus* amisit.“ —

§. 7. Ceterum sunt, quorum significatio certa, forma non satis confirmata. Apud Ciceronem huius generis sunt *adipatus* Orat. 8. „asciverunt aptum suis auribus opimum quoddam et tanquam adipatae dictionis genus“ — quod non censuerim mutandum; quod alii legendum censem *adipale* nemini sane magis probabitur. *Famatus* fragm. pro Scaur. p. 22. „quibus criminibus haec tota apud ignaros aut invidos famata causa est“ non reiecit Bejerus; recte; nam simplex pro composito positum, ut *feminatus* pro effeminatus Cicero convertens versum Sophoclis Tuscul. 2. 8. „sic feminata virtus afflita occidit“ usurpavit.

§. 8. Quae singuli scriptores ad arbitrium finxerunt, ea sigillatim proferre supersedeant; tamen quantum aut necessitas significandae notionis minus vulgaris, aut lusus et affectatio mala valuerint et quanta fuerit fingendi facilitas, paucorum scriptorum exemplis ostendere non gravabimur. Necessitas, quam diximus, Plinium praeter ceteros scriptores ad fingenda nova nomina huius generis coegerit, quibus nonnunquam insolentiores et obscuram tribuit significationem. *Colostratus* de infantibus colostra laborantibus vulgo usurpatum fuisse scribit 28. 9. 33.; at *caveatus* procul dubio ipse fecit dupli sensu, nam 4. 8. 15. dicit montes Thessaliae theatrale modo inflexos esse „caveatis ante eos LXXV. urbibus“ i. e. in modum caveae dispositis, quod neminem facile offendit, verum 9. 6. 5. „contra orcae occurtere laborant seque opponere et caveatas [balaenas] angustis trucidare“ ubi *caveatus* i. q. inclusus. Utroque loco Silligius lectionem recepit, quemadmodum etiam *calvata* 17. 22. 35. n. 196. „si vinea ab vite calvata erit,“ quae sunt verba Catonis de R. R. 33. Verum illic legitur *calva* nec pro certo dixeris, sitne Plinius ex Catone, an Cato e Plinio emendandus. Est autem vinea calvata, in qua rarae vites sunt, ut capilli rari in capite calvi hominis. Tuetur etiam Silligius 16. 39. 76. *flaviatus*: „haec (abietis pars, quae a terra est enodis) qua diximus ratione *flaviata* decorticatur atque ita sappinus vocatur“ ubi *flaviata* non est idem ac fluvio macerata, sed in partes quasi in fluvios divisa, diffluviata, ὀξεῖος. — *Crebratus* 11. 24. 28. „crebratae telae pexitas“ explicat Doederl. Syn. 1. p. 23., dicens crebrandi verbum simplex non exstare, sed compositum increbrandi esse apud Plaut. Trucul. 1. 1. 29. — Certa sunt *cultellatus*, quod bis legitur apud Plinium de dorso vel spina piscium in modum cultelli formata, non cohaeret cum cultellandi verbo et differt a *cultrato* 13. 14. 7., quod de mucrone soliorum dixit, qui scindit ut culter. — *Echinatus* i. e. cortice spinoso tectus ter legitur apud Plinium; 27. 9. 47. „in cacumine capitula sunt echinata spinis“ i. q. operta, horrentia; sed ibd. 22. 9. 11., ubi glycyrrizae folia echinata adscribit, eum Dioscoridis verba male interpretatum esse, εὐπόρτα σχίνω, lentisci similia, interpretes iam monuerunt. — Similitudinem significant *muricatus* i. e. in muricis speciem formatus, de carduorum cacuminibus 20. 23. 99.; *racematus* 18. 7. 10. „sunt et panico genera; mammosa, e pano parvis racemata paniculis“ quo loco panus i. q. tota spica panici, *racematus* autem i. q. in modum racemi dispositus; — *pulvinatus* in modum pulvini convexus et mollis; — perinde atque *umbilicatus* 13. 4. 7., *turbanatus* i. e. in figuram turbinis desinens, et *mucronatus*, quae omnia facticia esse videntur. *Ovatus* autem, quod nihil commune habet cum ovando, non modo de specie vel forma, sed etiam de colore usurpat, lib. 35. 1. Numidicum lapidem (marmor) *ovatum* dicens i. e. maculis instar ovi distinctum; quemadmodum *vertebratus*, significat et ad vertebrae